En este contexto, ha tenido especial relevancia el hecho de que ya el *Codex Euricianus* tomara en consideración la facultad de disponer *mortis causa* mediante *donatio*, la cual queda configurada legalmente como acto que se puede ser revocado en cualquier momento y que se asimila al *testamentum*:

---

5. Se atribuye a textos de S. Agustín la inspiración básica del proceso de ruptura del principio germánico que negaba al cabeza de familia la facultad de disponer *mortis causa* (G. Vismara, *La successione volontaria nelle leggi barbariche*. Studi in onore di Arrigo Solmi, 2, Milán, 1940, p. 183 ss.).

*Res donata, si in praesenti traditur, nullo modo a donatore repetatur, nisi causis certis et probatis. Qui vero sub hac occasione largitur, ut post eius mortem ad illum, cui donaverit, res donata pertineat, quia similitudo est testamenti, habebit licentiam inmutandi voluntatem suam, quando voluerit, etiam si in nullo laesum fuisse se dixerit (Codex Euricianus 308 = Lex Visig. 5, 2, 6).*

La presencia de la tradición viva del Derecho romano vulgar en las fuentes germánicas, se hace patente aquí, como ponen de manifiesto los paralelismos que pueden establecerse entre ese texto y la *Interpretatio Theodosiana* que figura en el Breviario:

*Donatio aut directa est aut mortis causa conscribitur.*

*Directa donatio est, ubi in praesenti res donata traditur. Mortis causa donatio est, ubi donator, dum advivit, rem, quam donat, sibi reservat, scribens: si prius mortuus fuero quam tu, res mea ad te perveniat, ut postea ad illum, cui donat, non ad heredes donatoris res donata perveniat. Quod si prius moriatur, cui res mortis causa donata est, res in iure permaneat donatoris. Est et alia donatio, ubi donator obligat illum, cui donat, ut aliquid faciat autor non faciat, id est, si aliquid iubeat fieri, quod impossibile iudicetur, aut quod honestati contrarium videatur; aut si id ordinet fieri, quod honestum est et possit impleri: quia tunc infirmatur donatio, quando conditiones honestatis possibilis impletae non fuerit... (I. Th. en Breviario 8, 5, 1).*

De modo recíproco, el desplazamiento que sufre la institución testamentaria con respecto a la *donatio mortis causa*, en el marco del Derecho romano vulgar (*Vulgarrecht*), no puede ser entendido y valorado de otra manera que considerando la unidad interna del ordenamiento romano-germánico oficial, en el que concurre además un Derecho consuetudinario de origen popular (*Volksrecht*), cuya configuración sistemática y formulación legal son deudoras del Derecho romano y que, en definitiva, responde al espíritu que preside la formación del Derecho canónico medieval.